
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

 

ADJUDICA CONVOCATORIA 2022 DEL 

FONDO NACIONAL DE PROYECTOS 

INCLUSIVOS, FONAPI 2022. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA  

 

SANTIAGO, 

 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 

Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 

N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los 

Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°21.395, de Presupuestos del Sector 

Público, para el año 2022; la Ley N°20.422, sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 

Social de Personas con Discapacidad; el Decreto Exento N°23, de 27 de abril de 2022, del 

Ministerio de Desarrollo Social y Familia; la Resolución Exenta RA Nº118967/572/2020, de 

20 de marzo de 2020, del Servicio Nacional de la Discapacidad, que designa en el cargo a la 

persona que indica; la Resolución N°7, de 2019, que Fija Normas sobre Exención del Trámite 

de Toma de Razón y la Resolución N°16, de 2020, que Determina los Montos en Unidades 

Tributarias Mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán Sujetos 

a Toma de Razón y a Controles de Reemplazo cuando corresponda; ambas de la Contraloría 

General de la República; los antecedentes adjuntos; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, por medio de la Resolución Exenta N°1167, de fecha 26 de mayo 2022, se 

aprobaron las Bases Técnicas y Administrativas de la Convocatoria 2022 para el Fondo 

Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2022.  

 
2° Que, por Resolución Exenta N°2414, de 08 de agosto de 2022, se declararon los 

proyectos admisibles de la referida Convocatoria 2022 para el Fondo Nacional de 

Proyectos Inclusivos, FONAPI 2022. 

  

5° Que, los proyectos declarados admisibles fueron evaluados conforme a lo establecido en 

la Bases de la Convocatoria 2022 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, 

FONAPI 2022 para su adjudicación, siendo susceptibles de adjudicación sólo aquellos 

proyectos que obtuvieron en la etapa de evaluación técnica un puntaje igual o superior a 

70 puntos, y como No Adjudicados aquellos que no cumplen con este puntaje. 

 

6° Que, de conformidad a la Ley N°20.422, artículo 66, letra k) y a las condiciones indicadas 

en la citada Resolución Exenta N°1167, de 2022, corresponde a la Dirección Nacional 

del Servicio adjudicar los proyectos evaluados. 

 

RESUELVO: 



 

1. ADJUDÍCANSE, para su financiamiento, los proyectos correspondientes a la Convocatoria 

2022 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2022 que se indican:  

 

PROYECTOS ADJUDICADOS FONAPI 

 

Nº Nº Folio Región  Entidad 
Rut de la 
Entidad 

Puntaje 
Total 

Monto 
Aprobado 

1 14765-2022 
Arica y 
Parinacota 

Agrupación SCD Asperger y TGD 65057683-7 91,7  $      25.000.000  

2 14512-2022 Tarapacá 
Centro Social y Cultural Camino de 
Esperanza 

65062367-3 99,2  $        9.924.000  

3 14795-2022 Tarapacá Ilustre Municipalidad de Pozo Almonte 83017500-8 93,6  $      10.983.887  

4 14833-2022 Tarapacá Fundación Educación Coanil 65024466-4 89,4  $        7.820.000  

5 14713-2022 Antofagasta Universidad Católica del Norte 81518400-9 99,8  $      16.480.000  

6 14685-2022 Antofagasta 
Sociedad de Rehabilitación del Niño y 
Adolescente Lisiado 

71023700-k 88,5  $      11.955.000  

7 14820-2022 Atacama Ilustre Municipalidad de Huasco 69030700-6 99,6  $        4.561.390  

8 14445-2022 Atacama 
Centro General de Padres y 
Apoderados Escuela Especial Los 
Conejitos 

65457850-8 92,2  $        8.014.001  

9 14835-2022 Atacama Municipalidad de Alto del Carmen 69251900-0 92,1  $        6.909.600  

10 14865-2022 Atacama Descubre Mi Mundo 65098944-9 88,7  $      17.795.460  

11 14724-2022 Atacama 
Fundación de Facilitadores e 
Interpretes de Lengua de Señas de 
Atacama 

65192977-6 85,7  $      18.965.002  

12 14761-2022 Coquimbo 
Agrupación de Monitores Comunitarios 
de Apoyo de la Rehabilitación 

65469900-3 101,2  $        5.693.000  

13 14442-2022 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Vicuña 69040500-8 100,7  $        8.971.492  

14 14780-2022 Coquimbo 
Club Deportivo Social y Cultural Los 
Libertis 

65605940-0 100,2  $      10.240.000  

15 14686-2022 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Salamanca 69041400-7 91,3  $        8.519.922  

16 14704-2022 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Paihuano 69040600-4 89,9  $        4.200.000  

17 14575-2022 Coquimbo 
Centro de Padres y Apoderados 
Escuela Especial Holanda 

65936220-1 86  $      15.679.470  

18 14498-2022 Coquimbo Corporación Upasol 65097718-1 85,6  $        8.000.000  

19 14530-2022 Coquimbo 
Club Deportivo Unión Las Parcelas Villa 
la Finca de Combarbalá 

65387010-8 80,3  $        3.798.500  

20 14438-2022 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Quilpué 69061300-k 88,2  $      21.650.000  

21 14725-2022 Valparaíso 
Centro de Padres y Apoderados de 
Personas don Capacidad Diferente 

65085254-0 85  $      18.560.000  

22 14737-2022 Valparaíso Fundación Trekán Terapia con Caballos 65185046-0 84,9  $        4.937.100  

23 14732-2022 Valparaíso Centro Juvenil Cultural Raíces 53311661-2 80,8  $      12.688.000  

24 14558-2022 Valparaíso Universidad de Playa Ancha 70754700-6 78,9  $      16.170.000  

25 14550-2022 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Cabildo 69050200-3 77,5  $      12.505.500  

26 14508-2022 O´Higgins Fundación Todos 65182374-9 104,9  $        7.708.650  

27 14786-2022 O´Higgins Agrupación Siempre Unidos 65149024-3 103,3  $        3.192.000  

28 14758-2022 O´Higgins 
Corporación de Ancianos Dra. Blanca 
Montero Sierra 

73207800-2 103  $      10.467.500  

29 14832-2022 O´Higgins 
Corporación Municipal de Servicios 
Públicos Traspasados de Rancagua 

71014200-9 101,2  $        7.556.800  

30 14723-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Navidad 69073800-7 99,4  $        9.833.324  

31 14551-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Pichilemu 69091200-7 97,9  $        8.443.200  

32 14610-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Doñihue 69080600-2 95,4  $      17.785.000  

33 14803-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Rengo 69081200-2 95,2  $      10.331.500  

34 14464-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Placilla 69090200-1 93,6  $      10.764.000  



 

Nº Nº Folio Región  Entidad 
Rut de la 
Entidad 

Puntaje 
Total 

Monto 
Aprobado 

35 14722-2022 Metropolitana Club Deportivo Alpos 65087409-9 115  $      17.887.340  

36 14715-2022 Metropolitana Fundación Amigos de Jesús 65044194-k 109  $      16.750.000  

37 14756-2022 Metropolitana Pontificia Universidad Católica de Chile 81698900-0 107,6  $        4.765.431  

38 14513-2022 Metropolitana Movimiento Deportivo Inclusión 65090641-1 101  $      17.925.190  

39 14573-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Maipú 69070900-7 100,6  $      24.703.160  

40 14582-2022 Metropolitana Club Deportivo Dach 65081288-3 98,5  $      15.167.600  

41 14763-2022 Metropolitana Fundación Eres 65090547-4 94,8  $      14.256.187  

42 14475-2022 Metropolitana Fundación Dignitem 65179613-k 94,7  $      25.000.000  

43 14584-2022 Metropolitana Fundación Sumergi2 65161564-k 94,1  $        4.390.000  

44 14789-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de San Pedro 69073100-2 92,5  $        7.940.000  

45 14637-2022 Metropolitana Comunita Papa Giovanni XXIII 65054894-9 90,7  $        9.670.000  

46 14608-2022 Metropolitana 
Agrupación Social Neurodiverso de 
Paine 

65199988-k 89,7  $        3.080.000  

47 14613-2022 Metropolitana Fundación IDAVA 65184414-2 88,9  $      24.629.800  

48 14499-2022 Maule Ilustre Municipalidad de Linares 69130300-4 102,4  $      10.210.000  

49 14596-2022 Maule Centro Cultural TEA Talca 65072627-8 98,3  $      14.082.000  

50 14567-2022 Maule Club Deportivo Hospital de Día Linares 65002765-5 97,1  $        9.719.116  

51 14654-2022 Maule Corporación Educacional Cipp 65127661-6 96,7  $        4.710.000  

52 14828-2022 Maule 
Corporación de Deportes de la 
Municipalidad de Curicó 

65057429-k 96,4  $        8.344.500  

53 14729-2022 Maule Asociación Paralímpica del Maule 65200404-0 94,4  $      19.420.000  

54 14552-2022 Maule Ilustre Municipalidad de Teno 69100300-0 93,6  $        5.072.500  

55 14470-2022 Maule Corporación Hogar Belén 72758100-6 93,1  $      21.219.990  

56 14642-2022 Maule 
Agrupación de Padres TGD Infanto 
Juvenil Linares 

65086705-k 91,9  $      10.299.990  

57 14535-2022 Maule Ilustre Municipalidad de Constitución 69120100-7 91,8  $      15.000.000  

58 14646-2022 Maule Ilustre Municipalidad de San Javier 69130100-1 91,4  $      19.350.000  

59 14792-2022 Maule 
Agrupación de Personas en 
Rehabilitación Psíquica Unión y Trabajo 

65665770-7 90,2  $        7.940.000  

60 14674-2022 Ñuble Fundación Eleva 65076658-k 96,1  $      17.500.000  

61 14857-2022 Ñuble 
Centro de Proyectos Estudiantiles Liceo 
Domingo Ortiz de Rozas 

65179009-3 96,1  $      11.650.000  

62 14836-2022 Ñuble Ilustre Municipalidad de Quirihue 69140100-6 94,1  $      10.806.730  

63 14557-2022 Ñuble Ilustre Municipalidad de Chillán 69140900-7 92,1  $      16.794.000  

64 14863-2022 Biobío Agrupación de Padres Teapoyo 65153052-0 97,7  $        9.476.174  

65 14801-2022 Biobío Agrupación Nuevos Vientos de Alegría 65135047-6 95,9  $        5.054.000  

66 14813-2022 Biobío 
Corporación Municipal de Deportes y 
Recreación de Talcahuano 

65191629-1 94,3  $      19.900.000  

67 14699-2022 Biobío Ilustre Municipalidad de Tomé 69150100-0 93,9  $        6.156.450  

68 14492-2022 Biobío 
Corporación de Ayuda al Paciente 
Esquizofrénico y Familiares 

72424400-9 93  $      16.483.150  

69 14802-2022 Biobío Ilustre Municipalidad de Yumbel 69150900-1 92,9  $        6.501.307  

70 14574-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Collipulli 69180500-k 101,5  $        4.397.000  

71 14488-2022 Araucanía 
Agrupación Comunitaria Abriendo 
Caminos 

65158864-2 96,7  $        9.097.000  

72 14474-2022 Araucanía 
Padres y Apoderados Avancemos 
Juntos 

65084015-1 94,3  $        5.000.000  

73 14794-2022 Araucanía Agrupación de Discapacitados Adipu 65004460-6 94,1  $        4.525.000  

74 14439-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Perquenco 69190300-1 92,8  $        4.220.000  

75 14561-2022 Araucanía 
Consejo Comunal de la Discapacidad 
de Pucón 

65182093-6 91,4  $        6.803.110  

76 14542-2022 Araucanía Fundación Esfera Sur 65138441-9 88,4  $      20.410.000  

77 14627-2022 Araucanía Grupo Folcklórico Cantares de Oro 65074771-2 87  $        6.580.000  



 

Nº Nº Folio Región  Entidad 
Rut de la 
Entidad 

Puntaje 
Total 

Monto 
Aprobado 

78 14606-2022 Araucanía 
Fundación del Magisterio de la 
Araucanía 

82733800-1 86  $      11.478.696  

79 14603-2022 Araucanía Alianza Francesa de Traiguén 82824200-8 86  $        6.685.910  

80 14696-2022 De los Ríos Ilustre Municipalidad de Corral 69200200-8 87,9  $        8.000.000  

81 14834-2022 De los Ríos Ilustre Municipalidad de Panguipulli 69201200-3 86,3  $      14.245.100  

82 14692-2022 De los Ríos Agrupación de Baile Party Part B. Boys 65066560-0 86  $      22.510.000  

83 14671-2022 De los Ríos Ilustre Municipalidad de Máfil 69200500-7 83  $        4.750.000  

84 14781-2022 De los Ríos 
Centro General de Padres y 
Apoderados Colegio Celipras 

65001625-4 81,3  $        5.533.448  

85 14760-2022 Los Lagos Servicio de Salud Osorno 61607600-0 93  $        3.745.000  

86 14460-2022 Los Lagos 
Servicio de Salud Chiloé Hospital 
Castro 

61602275-k 92,4  $        8.262.040  

87 14797-2022 Los Lagos 
Asociación de Discapacitados, 
Familiares y Amigos Luz y Esperanza 

74528900-2 86,5  $        4.270.000  

88 14501-2022 Los Lagos 
Agrupación ce Personas con 
Discapacidad Visual, Familiares y 
Amigos Trascender 

65697830-9 82,7  $        7.023.000  

89 14568-2022 Los Lagos 
Organización de Ciegos 
Emprendedores Osorno 

65125938-k 81,6  $        3.840.000  

90 14829-2022 Los Lagos Futaleufú Inclusivo 65163726-0 77,8  $        4.920.698  

91 14783-2022 Aysén  Ilustre Municipalidad de Coyhaique 69240300-2 100,2  $        4.979.923  

92 14431-2022 Aysén  
Club Social, Cultural y Deportivo 
Paralímpico Armadillo Sr 

65164916-1 89,6  $        8.806.000  

93 14565-2022 Aysén  
Agrupación de Padres y Amigos 
Discapacitados de Puerto Cisnes 

65104671-8 84,6  $      16.738.104  

94 14837-2022 Aysén  Ilustre Municipalidad de Tortel 69253400-k 79,9  $        7.649.990  

95 14469-2022 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Luz y Esperanza 65044968-1 101,8  $      19.220.000  

96 14705-2022 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Ilustre Municipalidad de Porvenir 69250300-7 95,2  $        4.366.000  

97 14690-2022 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Escuelita Inclusiva Social y Deportiva 
Futsal Magallanes 

65178549-9 93,1  $        7.600.000  

98 14494-2022 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Unpade Punta Arenas 65500140-9 91,9  $      11.555.980  

99 14493-2022 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Corporación Manos de Hermanos  65612220-k 87,6  $      19.624.670  

100 14814-2022 Nacional Universidad de Los Andes 71614000-8 108,6  $      22.330.000  

101 14531-2022 Nacional 
Centro Cultural Creando Integración de 
Jóvenes con TEA 

65063887-5 106,3  $      16.078.000  

102 14450-2022 Nacional Fundación Setba Chile para la Inclusión 65187332-0 100  $      20.136.720  

103 14534-2022 Nacional 
Sociedad Protectora de Ciegos Santa 
Lucía 

82130300-1 93,8  $      12.473.575  

104 14733-2022 Nacional Pontificia Universidad Católica de Chile 81698900-0 90,6  $      20.219.540  

 

 

 

 

 

$  1.186.032.417  



 

2. DECLÁRENSE EN LISTA DE ESPERA, los proyectos correspondientes a la Convocatoria 

2022 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2022, que se indican: 

 
PROYECTOS LISTA DE ESPERA FONAPI 
 

Nº Nº Folio Región  Entidad Rut Entidad 
Puntaje 

Total 
Monto 

Aprobado  

1 14524-2022 Maule Fundación Hijos de María 65107765-6 89,8  $22.733.000  

2 14602-2022 Biobío Taller de Capacitación Laboral Los Coigues 65311640-3 88,8  $18.033.000  

3 14745-2022 Metropolitana Centro de Padres Colegio Alamiro 65085272-9 88,2  $19.895.460  

4 14529-2022 Metropolitana Corporación Municipal de Cultura de Paine 65106927-0 88,2  $10.307.610  

5 14538-2022 Metropolitana Fundación Educacional Almaluz 65049195-5 88,1  $  7.500.546  

6 14554-2022 Maule Corporación Municipal de Deportes de Talca 65061837-8 87,8  $24.170.000  

7 14855-2022 Nacional Fundación Vive El Patrimonio 65086823-4 87,8  $11.250.000  

8 14536-2022 O´Higgins Municipalidad de Quinta de Tilcoco 69081700-4 87,7  $  5.221.950  

9 14640-2022 Nacional 
Club Deportivo Social Cultural Recreativo 
Crossquenes 

65185245-5 87,6  $23.428.000  

10 14784-2022 Maule Instituto de Niños Discapacitados 65048260-3 87,4  $  4.500.000  

11 14588-2022 Metropolitana Club Deportivo de la Parálisis Cerebral 74662000-4 86,9  $21.320.000  

12 14648-2022 O´Higgins Fundación Colchagua Activa 65191478-7 86,3  $  5.262.500  

13 14749-2022 Metropolitana 
Organización Comunal para la Promoción y 
Desarrollo de las Personas con Discapacidad 
Orcodis 

74253300-k 86,3  $11.823.390  

14 14770-2022 Metropolitana 
Organización no Gubernamental de Desarrollo 
Pather Nostrum 

65879820-0 86,2  $25.000.000  

15 14714-2022 Nacional 
Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de 
Chile 

70073800-0 86,1  $24.769.000  

16 14748-2022 Metropolitana Agrupación Porvenir 65151514-9 85,9  $10.865.000  

17 14711-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Melipilla 69072900-8 85,6  $14.078.000  

18 14779-2022 Nacional 
ONG de Desarrollo Instituto de Rehabilitación 
de Valparaíso 

65061388-0 85,4  $14.973.000  

19 14490-2022 Metropolitana Meraki TEA San Joaquín 65188929-4 85,4  $  3.026.050  

20 14799-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Cunco 69191000-8 85,2  $17.696.520  

21 14817-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Marchigue 69091300-3 85  $17.133.000  

22 14841-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Nueva Imperial 69190400-8 84,9  $  3.676.350  

23 14633-2022 Metropolitana 
ONG de Desarrollo Corporación de Educación y 
Salud para el Síndrome de Down EDUDOWN 

65073010-0 84,9  $14.679.191  

24 14435-2022 Metropolitana Fundación Vida Independiente Chile 65194552-6 84,8  $25.000.000  

25 14453-2022 Ñuble Club de Boccias Pemuco 65185474-1 84,8  $  6.677.393  

26 14821-2022 O´Higgins Fundación construyendo Sueños 65170908-3 84,5  $15.700.000  

27 14515-2022 Biobío 
Centro deportivo Social y Cultural Renacer de 
Ciegos San Pedro de la Paz 

65073769-5 84,4  $  3.170.500  

28 14759-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Estación Central 69254300-9 84,3  $  2.458.000  

29 14808-2022 Metropolitana 
Fundación Nacional para La Accesibilidad, El 
Diseño Universal  y La Inclusión Social 

65060229-3 84,2  $15.400.000  

30 14651-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Marchigue 69091300-3 83,7  $16.025.000  

31 14539-2022 Maule Corporación Educacional Especial de María 65128185-7 83,7  $14.208.000  

32 14796-2022 Metropolitana Corporación Tesi Huneeus 75349500-2 83,7  $15.695.000  

33 14517-2022 O´Higgins Agrupación Trafwe Acción Comunitaria 65184846-6 83,6  $  5.859.110  

34 14478-2022 Biobío 
Centro Deportivo Social y Cultural Renacer de 
Ciegos San Pedro de La Paz 

65073769-5 83,6  $  7.117.120  

35 14473-2022 Metropolitana Corporación Apertura para el Mañana 65089989-k 83,6  $19.420.000  

36 14742-2022 Metropolitana Club Deportivo Adaptado Leones 65167743-2 83,4  $19.471.530  

37 14673-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Independencia 69255500-7 83,4  $12.950.000  



 

Nº Nº Folio Región  Entidad Rut Entidad 
Puntaje 

Total 
Monto 

Aprobado  

38 14846-2022 Maule Taller Laboral Unpade 74468200-2 83,3  $15.940.000  

39 14676-2022 Metropolitana Fundación Cristox 65084732-6 83,2  $25.000.000  

40 14709-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Villarrica 69191500-k 83  $18.750.000  

41 14769-2022 Metropolitana Fundación Cristo Vive 71735400-1 83  $17.876.058  

42 14810-2022 Metropolitana 
Corporación de Padres y Amigos por el 
Limitado Visual O Corpaliv 

73100200-2 83  $14.120.000  

43 14691-2022 Araucanía 
Organización de Padres y Amigos de Niños con 
Síndrome de Down 

65567530-2 82,9  $  6.607.280  

44 14497-2022 O´Higgins Unidos por la Neurodiversidad 65196788-0 82,8  $12.323.010  

45 14444-2022 Metropolitana 
Asoc. Nacional del Discapacitado Mental 
Anadime 

70027900-6 82,5  $  7.633.000  

46 14447-2022 Nacional Fundación Juntos Incluimos 65192463-4 82,3  $17.751.400  

47 14600-2022 Metropolitana Universidad de Chile 60910000-1 82,3  $21.791.000  

48 14754-2022 Metropolitana Fundación Descúbreme 65034895-8 81,8  $24.648.500  

49 14670-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Renca 69071200-8 81,7  $20.365.000  

50 14570-2022 Metropolitana 
Fundación Yoga y Meditación para la 
Educación 

65127269-6 81,7  $14.783.380  

51 14860-2022 O´Higgins Taller Protegido Semillas de Integración 65104569-k 81,5  $  4.713.990  

52 14798-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Melipilla 69072900-8 81,5  $  9.420.000  

53 14825-2022 Araucanía 
Servicio Local de Educación Pública Costa 
Araucanía 

65154272-3 81,4  $24.622.810  

54 14667-2022 Biobío Ilustre Municipalidad de Cañete 69160500-0 81,3  $  4.338.200  

55 14586-2022 Metropolitana Sociedad Protectora de Ciegos Santa Lucía 82130300-1 81,3  $12.499.998  

56 14700-2022 Metropolitana Pontificia Universidad Católica de Chile 81698900-0 81,2  $25.000.000  

57 14496-2022 Araucanía Ilustre Municipalidad de Temuco 69190700-7 81  $  7.153.581  

58 14730-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad de Nancagua 69090400-4 81  $  5.009.564  

59 14826-2022 Metropolitana Fundación Inclusión TEA 65164861-0 80,8  $17.439.000  

60 14680-2022 Maule Universidad Católica del Maule 71918300-k 80,5  $  6.235.000  

61 14665-2022 Biobío Ilustre Municipalidad de Concepción 69150400-k 80,4  $12.420.000  

62 14831-2022 Ñuble Corporación Educacional Persevera 65143181-6 79,2  $19.211.830  

63 14443-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de La Pintana 69253800-5 79  $19.968.500  

64 14544-2022 Metropolitana Corporacion de Artes y Cultura de Colina 65057407-9 78,7  $  3.034.500  

65 14580-2022 Ñuble Ilustre Municipalidad de Pinto 69141000-5 78,7  $10.115.000  

66 14719-2022 Coquimbo 
Taller Laboral Protegido del Adulto 
Discapacitado Mental Unpade La Serena 

65191030-7 78,6  $12.449.000  

67 14806-2022 Aysén Ilustre Municipalidad de Río Ibáñez 69253100-0 78,3  $19.500.000  

68 14842-2022 De los Ríos Ilustre Municipalidad de Paillaco 69200900-2 78  $  5.140.000  

69 14614-2022 Metropolitana Fundación Cerro Navia Joven 72517200-1 77,6  $24.900.000  

70 14645-2022 Metropolitana Universidad de Chile 60910000-1 77,4  $18.132.800  

71 14543-2022 Valparaíso Ong Corporación Andalué 73141400-9 76,8  $15.518.371  

72 14581-2022 Coquimbo 
Junta de Vecinos Nueva Comercio de 
Combarbalá 

65215900-1 75,8  $  5.070.000  

73 14486-2022 Metropolitana 
Escuela Internacional de Mimo y Teatro 
Gestual Chile 

65062669-9 75,7  $21.138.786  

74 14840-2022 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Putaendo 69050700-5 75  $  3.113.500  

75 14466-2022 Coquimbo 
Corporación Municipal de Deportes Recreación 
y Cultura de Coquimbo 

65054831-0 74,5  $14.591.000  

76 14622-2022 O´Higgins Ilustre Municipalidad Las Cabras 69080800-5 74,1  $16.340.000  

77 14726-2022 Ñuble Ilustre Municipalidad de San Fabián 69140700-4 73,5  $14.000.000  

78 14632-2022 Biobío Taller Laboral Los Coigues 65311640-3 73,3  $21.890.000  

79 14562-2022 Metropolitana Corporación Municipal de Deportes de Colina 65115629-7 71,8  $20.616.470  

80 14655-2022 Metropolitana Ilustre Municipalidad de San Pedro 69073100-2 71,7  $23.100.000  



 

3. DECLÁRENSE NO ADJUDICADOS los proyectos con menos de 70 puntos, 

correspondientes a la Convocatoria 2022 para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, 

FONAPI 2022, que se indican: 

 

PROYECTOS NO ADJUDICADOS FONAPI 
 

Nº Nº Folio Región  Rut Entidad Entidad 

1 14689-2022 Arica y Parinacota 70015120-4 Centro de Rehabilitación y Educación Especial Arica 

2 14546-2022 Tarapacá 65152796-1 Fundación Educacional Kronos de Alto Hospicio 

3 14663-2022 Tarapacá 65172254-3 Cooperativa de Trabajo Inclusivo, Sin Barreras 

4 14675-2022 Antofagasta 69020100-3 Ilustre Municipalidad de Tocopilla 

5 14483-2022 Antofagasta 65137934-2 Fundación Yo Soy Autismo 

6 14854-2022 Antofagasta 81518400-9 Universidad Católica del Norte 

7 14822-2022 Antofagasta 73433800-1 Asociación de Padres Con Hijos con Parálisis Cerebral 

8 14809-2022 Atacama 65198355-k Fundación Incluye Atacama 

9 14572-2022 Coquimbo 65071132-7 Fundación Educacional Ser 

10 14452-2022 Coquimbo 69041000-1 Ilustre Municipalidad de Río Hurtado 

11 14631-2022 Coquimbo 65190714-4 
Corporación Marthegautier Unidos por el Cromosoma del 
Amor 

12 14767-2022 Coquimbo 69040400-1 Ilustre Municipalidad de Andacollo 

13 14679-2022 Coquimbo 61999320-9 Servicio Local de Educación Puerto Cordillera 

14 14509-2022 Coquimbo 65079204-1 ONG Mongen Kusa Vida Buena Vida 

15 14664-2022 Valparaíso 65114266-0 Centro De Padres Y Apoderados Del Colegio Bello Horizonte 

16 14775-2022 Valparaíso 71540100-2 Universidad Andrés Bello 

17 14578-2022 Valparaíso 71540800-7 Universidad De Las Américas 

18 14707-2022 Valparaíso 69060700-k Ilustre Municipalidad de Quintero 

19 14504-2022 Valparaíso 65179113-8 Fundación por un Chile Inclusivo 

20 14485-2022 Valparaíso 65153172-1 Fundación Educacional Redes 

21 14721-2022 Valparaíso 69050600-9 Ilustre Municipalidad de San Felipe 

22 14688-2022 Valparaíso 82369500-4 Sanatorio Marítimo San Juan de Dios 

23 14867-2022 Valparaíso 69073700-0 Ilustre Municipalidad de El Tabo 

24 14785-2022 Valparaíso 65187676-1 Corporación Hipoacusia de Chile 

25 14659-2022 Valparaíso 65200246-3 Fundación Mujeres Mariposas 

26 14720-2022 Valparaíso 65153938-2 Fundación Apoyo Autismo Chile 

27 14727-2022 Valparaíso 65500920-5 Los Ángeles de Concón 

28 14481-2022 Valparaíso 65153938-2 Fundación Apoyo Autismo Chile 

29 14762-2022 Valparaíso 69051400-1 Ilustre Municipalidad de San Esteban 

30 14503-2022 Metropolitana 65150234-9 Fundación Maloan 

31 14850-2022 Metropolitana 69072700-5 Ilustre Municipalidad de San Bernardo 

32 14728-2022 Metropolitana 65111202-8 Fundación Ronda 

33 14457-2022 Metropolitana 65077682-8 Asociación Dimus Chile 

34 14750-2022 Metropolitana 69071900-2 Ilustre Municipalidad de Isla de Maipo 

35 14791-2022 Metropolitana 60910000-1 Universidad de Chile 

36 14666-2022 Metropolitana 65090279-3 Corporación Cultural Isla de Maipo 

37 14635-2022 Metropolitana 65053141-8 
Corporación Dr. Mario Vidal Climent, Conocida como 
Corporación Atrapasueños 

38 14446-2022 Metropolitana 70027900-6 Asoc. Nacional del Discapacitado Mental Anadime 

39 14448-2022 Metropolitana 69072200-3 Ilustre Municipalidad de Pirque 

40 14611-2022 Metropolitana 69070600-8 Ilustre Municipalidad de La Reina 

41 14656-2022 Metropolitana 69255500-7 Ilustre Municipalidad de Independencia 

42 14757-2022 Metropolitana 65187332-0 Fundación Setba Chile para La Inclusión 

43 14589-2022 Metropolitana 69070400-5 Ilustre Municipalidad de Las Condes 



 

Nº Nº Folio Región  Rut Entidad Entidad 

44 14644-2022 Metropolitana 69255500-7 Ilustre Municipalidad de Independencia 

45 14693-2022 Metropolitana 69255500-7 Ilustre Municipalidad de Independencia 

46 14819-2022 Metropolitana 65054894-9 Comunita Papa Giovanni XXIII 

47 14628-2022 Metropolitana 65164861-0 Fundación Inclusión TEA o Mi Pequeño Mundo 

48 14710-2022 Metropolitana 71086700-3 Asociación de Padres y Amigos de Los Autistas Aspaut 

49 14839-2022 Metropolitana 73100200-2 
Corporación de Padres y Amigos por el Limitado Visual o 
Corpaliv 

50 14787-2022 Metropolitana 65106569-0 Fundación Cottolengo Don Orione 

51 14805-2022 Metropolitana 65060229-3 
Fundación Nacional Para La Accesibilidad, El Diseño Universal y 
La Inclusión Social 

52 14653-2022 Metropolitana 65138496-6 Fundación Casa Betesda 

53 14461-2022 Metropolitana 65176033-k Fundación Unidamente: Abriendo Mentes, Cerrando Estigmas 

54 14507-2022 Metropolitana 65168574-5 Organización No Gubernamental de Desarrollo Cleft 

55 14480-2022 O´Higgins 65170908-3 Fundación construyendo Sueños 

56 14816-2022 O´Higgins 69081700-4 Ilustre Municipalidad de Quinta de Tilcoco 

57 14462-2022 O´Higgins 69081400-5 Ilustre Municipalidad de Olivar 69 

58 14731-2022 O´Higgins 69091000-4 Departamento Educación Ilustre Municipalidad de Palmilla 

59 14668-2022 O´Higgins 69091000-4 Departamento Educación Ilustre Municipalidad de Palmilla 

60 14830-2022 O´Higgins 69091400-k Ilustre Municipalidad de La Estrella 

61 14440-2022 O´Higgins 65182312-9 Club Deportivo Inclusivo Fuerza De Nerquihue 

62 14555-2022 O´Higgins 69080600-2 Ilustre Municipalidad de Doñihue 

63 14852-2022 O´Higgins 71014200-9 
Corporación Municipal de Servicios Públicos Traspasados de 
Rancagua 

64 14773-2022 O´Higgins 69080500-6 Ilustre Municipalidad de Mostazal 

65 14678-2022 Maule 65079703-5 
Centro General De Padres y Apoderados Escuela Diferencial 
Esperanza 

66 14864-2022 Maule 61107000-4 Instituto Nacional de Deportes 

67 14436-2022 Maule 65108077-0 Club de Sordos de Talca 

68 14790-2022 Maule 69130100-1 Ilustre Municipalidad de San Javier 

69 14776-2022 Maule 65159105-8 ONG de Desarrollo Olimpo 

70 14597-2022 Maule 65174951-4 Fundación Up Curicó 

71 14479-2022 Maule 65004319-7 Fundación Susana Torrealba Bisquertt 

72 14782-2022 Maule 65173094-5 Club Quadrugby Guerreros 

73 14838-2022 Maule 65102534-6 Centro Cultural, Artístico y de Desarrollo Social Espacio Down 

74 14548-2022 Maule 65160070-7 Consejo Comunal de la Discapacidad de Molina 

75 14698-2022 Ñuble 69140700-4 Ilustre Municipalidad San Fabián 

76 14616-2022 Biobío 65159416-2 Comunidad Autista de Nacimiento 

77 14682-2022 Biobío 81494400-k Universidad de Concepción 

78 14527-2022 Biobío 65087952-k Fundación Síndrome de Down Concepción 

79 14456-2022 Biobío 69160100-5 Ilustre Municipalidad de Arauco 

80 14451-2022 Biobío 69170400-9 Ilustre Municipalidad de Quilleco 

81 14458-2022 Biobío 65323220-9 
Centro General de Padres y Apoderados Escuela Diferencial 
F1204 

82 14658-2022 Biobío 69151300-9 Ilustre Municipalidad de Lota 

83 14594-2022 Biobío 65159948-2 Taller Laboral Colores del Alma 

84 14472-2022 Biobío 65057400-1 Afapdi 

85 14455-2022 Biobío 69264600-2 Ilustre Municipalidad Alto Biobío 

86 14510-2022 Biobío 69170700-8 Ilustre Municipalidad de Nacimiento 

87 14599-2022 Biobío 65115972-5 
Grupo Social Cultural y Deportivo de Discapacitados Unión y 
Fuerza 

88 14772-2022 Biobío 75954970-8 Agrupación de Discapacitados Contulm 

89 14592-2022 Biobío 65177282-6 Agrupación Te Acompaño Chiguayante 



 

Nº Nº Folio Región  Rut Entidad Entidad 

90 14532-2022 Biobío 65199235-4 Club Deportivo, Cultural y Social Vicente Millan Iriarte 

91 14528-2022 Biobío 69170100-k Ilustre Municipalidad de Los Ángeles 

92 14639-2022 Biobío 72750500-8 Junta de Vecinos 17 Manuel Rodríguez 

93 14620-2022 Biobío 65180972-k Fundación Para La Inclusión Activa Laboral 

94 14495-2022 Araucanía 65158864-2 Agrupación Comunitaria Abriendo Camino 

95 14569-2022 Araucanía 65182948-8 Corporación Educacional Educa Activate 

96 14861-2022 Araucanía 69191300-7 Ilustre Municipalidad Pitrufquén 

97 14623-2022 Araucanía 82733800-1 Fundación del Magisterio de La Araucanía 

98 14735-2022 Araucanía 65186733-9 Agrupación de Padres y Amigos Dame Tu Mano 

99 14516-2022 Araucanía 65071604-3 Agrupación de Padres y Amigos Luz de Esperanza 

100 14625-2022 Araucanía 65138522-9 Agrupación Padre Las Casas Down 

101 14753-2022 Araucanía 65930860-6 Agrupación de y Para Discapacitados La Esperanza 

102 14615-2022 Araucanía 82733800-1 Fundación del Magisterio de La Araucanía 

103 14695-2022 Araucanía 69180900-5 Ilustre Municipalidad de Victoria 

104 14598-2022 Araucanía 65004812-1 Agrupación Amigos Policlínico del Dolor Consultorio Perquenco 

105 14441-2022 De los Ríos 65159947-4 Taller Laboral CEI Amasando con Cariño 

106 14684-2022 De los Ríos 69201000-0 Ilustre Municipalidad de Río Bueno 

107 14434-2022 De los Ríos 74997200-9 Organización de Ciegos del Sur 

108 14587-2022 De los Ríos 81380500-6 Universidad Austral de Chile 

109 14807-2022 De los Ríos 69201100-7 Ilustre Municipalidad de Lago Ranco 

110 14747-2022 Los Lagos 65204289-9 Corporación OKUPAT 

111 14740-2022 Los Lagos 65177691-0 Agrupación Te Abrazo Puerto Varas 

112 14768-2022 Los Lagos 69231200-7 Ilustre Municipalidad de Futaleufú 

113 14560-2022 Los Lagos 75945560-6 
Asociación de Padres y Amigos de Los Autistas Aspaut Puerto 
Montt 

114 14744-2022 Los Lagos 69230700-3 Ilustre Municipalidad de Quellón 

115 14804-2022 Los Lagos 65056459-6 Agrupación de Acción Social Yo Te Ayudo 

116 14771-2022 Los Lagos 65020034-9 Club Cultural de Sordos de Puerto Montt 

117 14476-2022 Los Lagos 69230900-6 Ilustre Municipalidad de Quinchao 

118 14563-2022 Los Lagos 65200912-3 Fundación Sello Inclusivo 

119 14741-2022 Los Lagos 65116355-2 Centro de Padres Cerepa 

120 14506-2022 Los Lagos 65155042-4 Fundación Educacional Aspaut Puerto Montt 

121 14519-2022 Los Lagos 65204289-9 Corporación OKUPAT 

122 14652-2022 Aysén  65150213-6 
Agrupación Social, Cultural, Deportivo y Recreativo de 
Pacientes, Padres, Familiares y Amigos Conectados con La 
Rehabilitación 

123 14571-2022 
Magallanes y 
Antártica Chilena 

65199475-6 Fundación de Salud Universidad de Magallanes 

124 14853-2022 Nacional 65061762-2 Fundación Sordos Chilenos 

125 14619-2022 Nacional 53333828-3 Agrupación Cultural, Artística y Social Teatro en Casa 

126 14629-2022 Nacional 65192132-5 Fundación K Inclusión 

127 14743-2022 Nacional 65063655-4 Fundación Cristo Especial 

128 14738-2022 Nacional 65200149-1 Fundación Una Escuela Para Todos 

 
 
4. SUSCRÍBANSE los respectivos convenios de ejecución con los proyectos adjudicados 

para su financiamiento. 

 

5. NOTIFÍQUESE, vía correo electrónico, a través de la Dirección Regional respectiva, a las 

Entidades adjudicadas, informando el inicio de la etapa de suscripción de convenios. 

 
6. PUBLÍQUESE la presente resolución en la página en del Servicio. 



 

7. DÉJASE CONSTANCIA que en contra de la presente resolución procede el Recurso de 

Reposición dentro del plazo de 5 días contados desde su notificación, en conformidad a lo 

dispuesto en el artículo 59 de la Ley N°19.880, del año 2003. 

 

8. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios de FONAPI al Subtítulo 24 ítem 01 y 

asignación 581 correspondiente del presupuesto del año 2022. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DIRECTORA NACIONAL (S) 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 1684601-d92419 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=1684601-d92419

		2022-09-26T13:14:23-0300
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2022-09-26T13:27:27-0300
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2022-09-26T13:33:35-0300
	DocDigital
	Visado por: Wilson Fernando Rojas Arévalo  , RUT: 12468446-3


		2022-09-26T13:43:14-0300
	DocDigital
	Visado por: Pedro Andrés Muñoz Cortés  , RUT: 9932155-5


		2022-09-26T13:44:09-0300
	DocDigital
	Visado por: Emilia Andrea Torrealba Mellado  , RUT: 12878252-4


		2022-09-26T15:02:57-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2022-09-26T15:10:25-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




